
17246 Lunes, 29 de noviembre 2004 B.O.C. y L. - N.º 230

Te rc e ro.– Con fe cha 22 de enero de 2002 se concedió, mediante re s o l u-
ción del Consejero de Sanidad y Bienestar S o c i a l , la convalidación de auto-
rización de funcionamiento a dicho Hospital.

Cuarto.– El expediente se completa con el informe técnico emitido al
respecto por la Coord i n a d o ra Autonómica de Trasplantes y con el info rme-
p ropuesta favo rable del Je fe del Servicio de Control y Evaluación de
Centros y Actividades Sanitarias de la Dirección General de Salud Públi-
ca y Consumo.

F U N DA M E N TOS DE DERECHO:

P ri m e ro.– El A rt. 33.1.b de la Ley 1/1993, de 6 de ab ri l , de Ord e n a c i ó n
del Sistema Sanitario de Castilla y León, e s t ablece la ex i gencia de autori z a-
ción administrat iva de funcionamiento para los Centro s , S e rvicios y Esta-
blecimientos Sanitarios y Sociosanitari o s , de cualquier nive l , c at egoría o
t i t u l a ri d a d.

Segundo.– Acompañando a la solicitud se ha presentado documenta-
ción que aparece relacionada en el Art. 14 del Decreto 93/1999, de 29 de
abril, por el que se establece el régimen jurídico y el procedimiento para
la autorización y Registro de Centros, Servicios y Establecimientos Sani-
tarios y Sociosanitarios.

Tercero.– El Real Decreto 411/1996, de 1 de marzo, por el que se
regulan las actividades relativas a la utilización de tejidos humanos, esta-
blece en sus artículos 11 y 12 los requisitos mínimos que han de cumplir
los centros sanitarios para la obtención e implantación de tejidos huma-
nos respectivamente.

C u a rto.– S egún lo establecido en el A rt. 2.2 del Real Decreto 1277/2003,
de 10 de octubre, por el que se establecen las bases ge n e rales s o b re autori z a-
ción de centro s ,s e rvicios y establecimientos sanitari o s , se considerarán cen-
t ro s , s e rvicios y establecimientos sanitarios los que se re c ogen en la cl a s i fi-
cación que fi g u ra como A n exo I, fi g u rando la definición de cada uno de ellos
en el A n exo II del citado Real Decre t o .

Quinto.– Examinado el ex p e d i e n t e, con la solicitud y la documentación
ap o rt a d a , se concl u ye que se ajusta a los requisitos establecidos en el Decre-
to 93/1999, de 29 de ab ri l , y Real Decreto 411/1996, de 1 de marzo , c o m o
n o rm at iva específica de ap l i c a c i ó n .

S ex t o . – De confo rmidad con lo establecido en el artículo 7.º1 del Decre-
to 93/1999, c o rresponde al Consejero de Sanidad, a propuesta del Dire c t o r
G e n e ral de Salud Pública y Consumo, la competencia del otorgamiento de
las autorizaciones de los Centro s , S e rvicios o Establecimientos Sanitari o s
i n cluidos en el artículo 2.º1 del citado Decre t o .

Vistos los pre c eptos que se mencionan y demás normas de pertinente y
ge n e ral ap l i c a c i ó n ,

R E S U E LVO :

Conceder la autorización sanitaria de funcionamiento tras la modifi c a-
ción por ampliación de actividades (ex t racción y trasplante de córneas) en el
«Hospital del Bierzo », ubicado en la C/ L aD e h e s a , s / n , de la localidad de
Po n fe rra d a( L e ó n ) .

La autorización de funcionamiento tendrá una vigencia de cinco años
d ebiendo ser solicitada su re n ovación con una antelación mínima de tre s
meses a la fe cha de la finalización de su vige n c i a .

La presente Orden agota la vía administrat iva , pudiendo interp o n e rs e
c o n t ra la misma, de acuerdo con el artículo 116.1 de la Ley 30/1992, de 26
de nov i e m b re, d eR é gimen Jurídico de las A d m i n i s t ra c i o n e sP ú blicas y del
P rocedimiento A d m i n i s t rat ivo Común, re c u rso potestat ivo de rep o s i c i ó n
ante el mismo órgano administrat ivo que la dictó, en el plazo de un mes a
p a rtir del día siguiente a su notifi c a c i ó n , o pudiendo ser impugnado dire c t a-
mente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrat ivo .

Va l l a d o l i d, 5 de nov i e m b re de 2004.

El Consejero de Sanidad,
Fd o. : CÉ S A R AN T Ó N BE LT R Á N

CONSEJERÍA DE EDUCAC I Ó N

ORDEN EDU/1773/2004, de 19 de nov i e m b re, por la que se acuerda el
cese y nombramiento de Consejeros del Consejo Escolar de Castilla y
L e ó n .

El artículo 6 de la Ley 3/1999, de 17 de marzo , del Consejo Escolar de
Castilla y León, d e t e rmina las causas de cese de sus miembro s .

H abiéndose producido la revocación del mandato confe rido por la orga-
nización que lo designó, c i rcunstancia prevista en el ap a rtado d) del citado
a rt í c u l o , y de acuerdo con lo previsto en el artículo 5.4 de la mencionada
L ey, que establece que los consejeros serán nombrados por Orden de la Con-
sejería competente en mat e ria de educación, p rocede acordar el cese de con-
s e j e ros del Consejo Escolar de Castilla y León y el nombramiento en su sus-
titución de los nu evos miembros pro p u e s t o s .

En su virtud y de confo rmidad con la norm at iva ex p u e s t a ,

R E S U E LVO :

P ri m e ro . – A c o rdar el cese de D. Julio Serrano Gracia como Consejero
titular del Consejo Escolar de Castilla y León, y el nombramiento en su sus-
titución de D.ª Ana Rosa Bárcena Díez.

S eg u n d o . – A c o rdar el cese y nombramiento en su sustitución de los Con-
s e j e ros suplentes del Consejo Escolar de Castilla y León que se re l a c i o n a n
en el A n exo I.

Va l l a d o l i d, 19 de nov i e m b re de 2004.

El Consejero ,
Fd o. : FR A N C I S C O JAV I E R ÁLVA R E Z GU I S A S O L A

ANEXO I

CESE Y NOMBRAMIENTO DE CONSEJEROS SUPLENTES
DEL CONSEJO ESCOLAR DE CASTILLA Y LEÓN

C e s e N o m b ra m i e n t o

D. Ignacio Fe rnández Herre ro , suplente de D. Manuel Estacio Vi ga ra , suplente de 
D. Sat u rnino Fe rnández de Pe d ro D. Sat u rnino Fe rnández de Pe d ro

D. José Julio Piedrahita Rep i s o , suplente de D. Carlos Castedo Garv i , suplente de 
D. Fco. Javier García Cru z D. Fco. Javier García Cru z

D.ª Ester Nava rro Bara j a s , suplente de D. José Antonio Becerril Conejo, suplente de 
D. A gapito Muñiz Llanos D. A gapito Muñiz Llanos


